

HJALLERUP FJERNVARMEVÆRK
Gravensgade 18
9320 Hjallerup

Plan og Miljø

Dato: 20-09-2018
Sags. nr.: 13.03.01-K08-25534-09
Sagsbeh.: Kasper Nimand Steffensen
Lokaltf.: +4599454665
Ny Rådhusplads 1
9700 Brønderslev
Telefon 9945 4545
CVR 29189501
raadhus@99454545.dk
sikkerpost@99454545.dk
www.bronderslev.dk

Afrapportering af miljøtilsyn

Brønderslev Kommune foretog den 3. september 2018 et miljøtilsyn, hvor virksomhedens miljøforhold blev gennemgået. Baggrunden for tilsynet var rutinemæssigt tilsyn med virksomhedens miljøforhold.

Tilsynet var varslet med brev af 9. august 2018 og ændret ved mail af 27. august 2018.

Til stede ved tilsynet var:

- Karsten Sønderkær, HJALLERUP FJERNVARMEVÆRK
- Tine Eis, Brønderslev Kommune
- Kasper Nimand Steffensen, Brønderslev Kommune

Virksomheden er reguleret af følgende påbud, tilladelser og godkendelser fra Brønderslev Kommune:

- Miljøgodkendelse af 9. juli 2012 til drift af kraftvarmeværk (Gravensgade)
- Miljøgodkendelse af 9. februar 2016 til etablering af halmkedelanlæg (Clausholmvej)
- § 19-tilladelse af 18. juni 2018 til etablering af solfangeranlæg (Clausholmvej)

Ved tilsynet blev der ført tilsyn med både kraftvarmeværket i Gravensgade samt halmkedel- og solvarmeanlægget på Clausholmvej.

Emissionsmålinger

Der er den 22. december 2017 fremsendt prøvningsrapport for gaskedel, som overholder kravene i miljøgodkendelsen. På tilsynet forespurgte Karsten Sønderkær om, hvorvidt det var muligt kun at lave målingerne hvert andet år, samtidig med målingerne på gasmotorerne. Dette med baggrund i det lave antal driftstimer. Det fremgår af standardvilkårbekendtgørelsen, at for enkelte naturgas- eller gasoliefyrede kedelanlæg ≤ 5 MW skal der foretages præstationskontrol hvert andet år, hvis driftstimerne ligger mellem 1500 til og med 3000 timer. Driftstimerne opgøres som et rullende gennemsnit over 5 år. Gennemsnittet for de seneste 5 år viser et timeantal på lidt over 1500 timer, med et foreløbigt timeantal på 334 timer i indeværende år. Desuden angiver bekendtgørelse om mellemstore fyringsanlæg, at der for nye og bestående motorer og gasturbiner med en nominel indfyret termisk effekt på mindre end eller lig med 20 MW udføres præstationskontroller mindst hvert andet år for motorer og gasturbiner med færre end eller lig med 3000 årlige driftstimer.

Brønderslev Kommune kan med baggrund i ovenstående godkende, at der kun foretages præstationskontrol for gasturbinen hvert andet år.

Der skal jf. miljøgodkendelsen for halmkedelanlægget foretages præstationskontrol heraf. Præstationskontrollen er godkendt af Brønderslev Kommune i november 2016.

Opbevaring af olie og kemikalier

Ved forrige tilsyn blev det indskærpet, at oliefiltre på kraftvarmeværket skulle opbevares på spildbakke. Karsten Sønderkær indsendte den 9. november 2016 et billede der viste, at indskærpelsen var efterkommet. Der var ikke bemærkninger vedr. opbevaring af farligt affald på tilsynet.

Egenkontrol

Der skal efter vilkår 39 i miljøgodkendelsen for kraftvarmeværket føres driftsjournal for en række parametre. Gennemgang af driftsjournalen gav ikke anledning til bemærkninger.

Der skal efter vilkår 2.7.3 i miljøgodkendelsen for halmkedelanlægget føres driftsjournal for en række parametre. Gennemgang af driftsjournalen gav ikke anledning til bemærkninger.

Efter vilkår 16 i §19-tilladelsen skal solfangeranlægget årligt kontrolleres af en sagkyndig. Denne kontrol foretager Karsten Sønderkær selv. Da der er uklarhed over, hvordan kontrolvilkåret skal tolkes og hvad kontrollen skal indeholde, vil forholdet blive drøftet internt i kommunen og med nabokommunerne. Du vil høre nærmere, når der er afklaring herpå.

Jordforurening

Der blev ikke umiddelbart konstateret jordforurening på overfladen i forbindelse med tilsynet, ligesom der på tilsynet ikke specifikt blev undersøgt for jordforurening i form af prøveudtagning.

Der var en mindre jordforureningssag på halmkedelanlægget ved forrige tilsyn. Der er foretaget afgravning og indsendt analyseresultater, jf. analyserapport af 25. august 2018, som viser, at jorden nu er ren.

Brugerbetaling

Der er i forbindelse med dette tilsyn brugt i alt 6 timer, fordelt på forberedelse, gennemførelse og afrapportering af miljøtilsynet.

Timetaksten for tilsyn er i 2018 fastsat til 322,49 kr. Opkrævningen vil blive fremsendt efterfølgende.

Offentliggørelse og aktindsigt

Tilsynsmyndigheden skal efter ethvert fysisk tilsyn på virksomheden udarbejde en tilsynsrapport, der beskriver virksomhedens overholdelse af regler m.v. Ifølge tilsynsbekendtgørelsen¹ skal denne tilsynsrapport offentliggøres senest 4 måneder efter udførelse af tilsynet. Det samlede tilsynsbrev offentliggøres i DMA-portalen (Digital MiljøAdministration) tidligst én måned fra modtagelse af dette brev, medmindre virksomheden mener, at der skal ske begrænsninger i forhold til aktindsigtsreglerne. Har virksomheden kommentarer til tilsynsbrev og -rapport skal disse være kommunen i hænde senest 14 dage fra modtagelse af dette brev.

Der gøres opmærksom på, at det er muligt at søge aktindsigt i sagen med de begrænsninger, der følger af aktindsigtsreglerne. Ønskes der aktindsigt skal begæringen herom angive den sag, hvis dokumenter virksomheden ønsker at blive gjort bekendt med.

Hvis du har kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig.

¹ Bekendtgørelse nr. 518 af 27/05/2016 om miljøtilsyn (miljøtilsynsbekendtgørelsen)

Med venlig hilsen

Kasper Nimand Steffensen

Sagsbehandler - Virksomheder

Kasper.Nimand@99454545.dk